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Abstrakt

Cílem této práce bylo posouzení masné užitkovosti jalovic a býků plemene

Galloway a jejich kříženců z ekologického chovu a jejich následné srovnání mezi

sebou. Dále porovnání výtěžnosti jejich JUT s výsledky dalších šesti plemen skotu,

která byla chována neekologickým konvenčním způsobem.

Výsledky byly získány z rozbourání JUT a byla zaznamenána výtěžnost

hlavních masitých částí skotu a protučnělost zvířat na 100 kg JUT.

Provedeným výzkumem byly zjištěny rozdíly v protučnělosti JUT býků

a jalovic, kde jalovice vykazovaly vyšší protučnělost oproti býkům. JUT jalovic

obsahovala 10,56 kg loje na 100 kg JUT a býci vykazovali hodnotu 8,56 kg loje

na 100 kg JUT.

Díky výsledkům této práce je možné určit optimální dobu pro poražení kusu

plemene Galloway s nejvyšším ekonomickým ziskem. Ze sledovaných skupin byla

nejvyšší výtěžnost masa I. jakosti zjištěna u jalovic o hmotnosti JUT 235 – 330 kg

a u býků 233 – 315 kg. Výtěžnost pravé svíčkové byla u Gallowayských býků

zjištěna jako třetí nejvyšší při porovnání s ostatními plemeny a to 2,11 kg z JUT

o průměrné hmotnost 384 kg.

.

Klíčová slova: masná užitkovost, ekologické zemědělství, plemeno Galloway,

výtěžnost partií JUT

Abstract

The aim of this work was to assess the meat performance of hens and bulls of

the Galloway breed and their crossbreeds from organic farming and their subsequent

comparison with each other. Further comparing the yields of their JUT with the

results of another six breeds of cattle that were behaving in a non-organic

conventional manner.

The results were obtained from the breakdown of the JUT and the yield of the

main fatty parts of the cattle and the fat cover of the animals per 100 kg of JUT were

recorded.

The research revealed differences in fat cover between bulls and heifers, where

the heifers showed higher fat cover compared to bulls. The heifers contained

10.56 kg of tallow per 100 kg of JUT and the bulls had a value of 8.56 kg of tallow

per 100 kg of JUT.

Thanks to the results of this work, it is possible to determine the optimal time

for defeating the Galloway breed with the highest economic gain. Of the monitored

groups, the highest yield of meat of the first quality was found in heifers weighing

JUT 235-330 kg and in bulls 233-315 kg. The yield of true sirloin was found to be

third highest in Galloway bulls compared to other breeds, namely 2.11 kg of JUT

with an average weight of 384 kg.

Key words: meat production, organic farming, breed Galloway, yield of lots JUT
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1. Úvod

Ekologický způsob zemědělství je typem hospodaření, který se vyznačuje

šetrností k přírodě a využíváním přírodních zdrojů. Díky tomu se snaží udržet

rovnováhu mezi čerpáním přírodních zdrojů a jejich obnovou. Je kladen důraz

na udržení různorodosti krajiny a zachování původních druhů rostlin a živočichů

pro daný region. V rámci této ochrany jsou tvořeny remízky a různé biokoridory

pro zachování původního rázu krajiny. V chovu zvířat ekologickým systémem je

kladen důraz na co nejpřirozenější způsob jejich života, a tak na zajištění dobré

welfare zvířat.

V České republice je v ekologickém systému chováno mnohem více zvířat

bez tržní produkce mléka než právě skotu s tržní produkcí mléka. Je to způsobeno

hlavně náklady. Zemědělec, který chce přejít na ekologický způsob chovu

skotubez tržní produkce mléka, nemá téměř žádné náklady spojené s touto změnou a

jedná se v podstatě o zpřísnění stávajících podmínek. Je nucen začít krmit zvířata

krmením, které pochází z ekologických farem. Je nucen chovat určitý počet zvířat

na určitoujednotku plochy podle toho, jak je uvedeno v zákoně. V chovu skotu s tržní

produkcí mléka jsou tyto přechodové náklady mnohonásobně vyšší. Obliba

ekologického způsobu chovu skotu je také ovlivněna možností čerpat výhodné dotační

tituly. Zvětšuje se poptávka zákazníků po mase, u kterého je známý rodokmen a díky

individuálnímu přístupu je i kvalita masa na vysoké úrovni. Dalším příznivým

faktorem jsou vhodné klimatické podmínky, které v našem státu vládnou.
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2. Literární přehled

2.1 Zásady a cíle ekologického zemědělství

Mezi konkrétní cíle ekologického zemědělství patří snaha minimálně negativně

ovlivňovat životní prostředí, chránit a obnovovat úrodnost půdy a její kvalitu, chránit

půdu před erozí, omezovat cizí vstupy a využívat lokální obnovitelné zdroje, chránit

biodiverzitu a využívat vodu s ohledem na její obnovu a dostatek (Šarapatka aj.,

2003).

Důležitým cílem je vytvořit systém chovu zvířat s ohledem na jejich přirozené

chování a životní potřeby, vytvořit dobrý vztah mezi konzumentem a zemědělcem a

zajistit co největší recirkulaci živin a energií (Dlouhý a Petr, 1992).

Cílem je udržovat a zlepšovat úrodnost půdy, využívat co nejvíce uzavřených

koloběhů látek. Neznečišťovat životní prostředí zemědělskou činností a minimalizovat

používání neobnovitelných surovin a fosilní energie. Zachovat přírodní ekosystémy

v krajině, chránit přírodu a její diverzitu. Vyvarovat se používání rychle rozpustných

průmyslových hnojiv a chemicko– syntetických pesticidů. Hospodářským zvířatům

vytvořit podmínky, které odpovídají jejich fyziologickým a etologickým potřebám a

humánním a etickým zásadám – produkovat kvalitní (bio)potraviny a krmiva o vysoké

nutriční hodnotě a v dostatečném množství (Web 1).

Je nezbytné zdůraznit, že ekologičtí zemědělci nemusí dodržovat pouze zákon

o ekologickém zemědělství a příslušná nařízení, ale musí dodržovat další obecně

platné předpisy v těch oblastech, které nejsou upraveny uvedeným zákonem a

nařízením. Jedná se zejména o právní předpisy, které stanoví podmínky šlechtění,

plemenitby a evidence hospodářských zvířat, prostorové nároky na vybavení a

zabezpečení zvířat a postupy při chovu hospodářských zvířat (Veselý, 2007).
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2.2 Ekologický chov skotu

2.3 Právní předpisy

Ekofarma je samostatná, uzavřená hospodářská jednotka. Zemědělský

podnikatel nemusí provozovat ekologické zemědělství na všech pozemcích, které

vlastní nebo užívá. Musí však pro ekofarmu vyčlenit a jednoznačně určit základní

výrobní prostředky; od konvenčních pozemků a budov tak musí být jednoznačně

odděleny pozemky, hospodářské budovy, hospodářská zvířata, které

slouží k ekologickému zemědělství. Průkazné musí být také účetnictví, musí být

odlišitelné od konvenčního. Cílem jednoznačného vymezení ekofarmy je průkazné

oddělení ekologického hospodaření od konvenční zemědělské činnosti. Dále je cílem

jasná identifikace činnosti ekologického zemědělce v krajině při produkci

bioproduktů, a to především z hlediska kontroly dodržování podmínek zákona a

nařízení o ekologické produkci a z hlediska důvěry spotřebitelů v ekologické

zemědělství.

Každý nový zájemce, který hodlá podnikat v ekologickém zemědělství, musí

podat na ministerstvo žádost o registraci osoby podnikající v ekologickém

zemědělství.

Omezenou dobou používání ekologické pastviny hospodářskými zvířaty mimo

ekologický chov podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího

ekologickou produkci a označování ekologických produktů 2116) se rozumí doba

nejvýše 90 dnů během kalendářního roku (Web 1).
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2.4 Welfare

Životní pohoda a pohodlí zvířat také označováno jako „ welfare“ spočívají

v zajišťování nerušeného přirozenému druhovému chování přizpůsobeného průběhu

životních pochodů zvířat. Přitom bolest a utrpení zvířete jsou považovány za extrémní

reakce na určité záporné vnější vlivy, které zcela nežádoucím způsobem ovlivňují

jejich životní pohodu a pohodlí (Voříšková, 2001).

Bartussek (1988) zavedl posuzování systémů ustájení skotu z hlediska

welfare zvířat a odvodil tzv. „ index druhové vhodnosti zvířat “, zahrnující následující

hlavní oblasti welfare:

- možnost pohybu

- vzájemný sociální kontakt

- vztah k půdě

- potřebu čerstvého vzduchu

- potřebu citlivé ošetřovatelské péče

- druhově odpovídající mikroklima stáje včetně krmení a dojení


[…]


v průměru ve všech váhových skupinách 46,32 %. Pokud porovnáme tuto hodnotu

s výsledky dalších plemen, je možné zjistit, že je na tom lépe než plemeno LI

s hodnotou výtěžnosti 45,78 % a také lépe než plemeno CH, kde je výtěžnost

45,72 %. Naopak ostatní plemena PI 46,59% , HR 46,92 %, BA 46,62 %, AA

47,12 %, BM 46,54 % a C 46,33 % jsou na tom lépe než GA. Zatímco malá a střední

plemena příliš nevynikala v produkci masa I. jakosti, v produkci masa II. jakosti mají

vyšší zastoupení výtěžnosti než velká plemena, jako je CH, BA nebo BM.
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Graf č. 4 - Výtěžnost masa II. jakosti u býků [%]
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5.2 Porovnání hmotnosti panenské svíčkové z JUT

Voříšková ve své práci dále uvádí hmotnosti panenské svíčkové z pravé

poloviny JUT od jednotlivých plemen. Pokud přepočítáme hmotnost JUT

sledovaných Galowayských býků na průměrnou hmotnost 381 kg a dále hmotnost

JUT na jednu polovinu, zjistíme, že průměrná hmotnost panenské svíčkové z pravé

poloviny je 2,11 kg. Voříšková uvádí, že hmotnosti svíčkové jsou u PI 2 kg, HR 1,81

kg, LI 2,09 kg, AA 1,93 kg, BA 2,24 kg, BM 2,04 kg, CH 2,12 kg a C 2,04 kg. Tento

fakt může být z části ovlivněn vlivem přepočtu hmotnosti na jednotnou váhu.

Graf č. 5 - Hmotnosti panenské svíčkové [Kg]
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6. Závěr

Z výsledků je patrné, že jalovice mají vyšší podíl loje na 100 kg hmotnosti

JUT než býci, a to i přes to, že býci byli krmeni senáží a jadrnými krmivy, zatímco

jalovice byly chovány pastevním způsobem. U jalovic byla hmotnost loje na 100 kg

JUT 10,56 kg a u býků 8,56 kg. S tímto tvrzením souhlasí i Bjelka (2004), který

uvádí, že jalovice vykazují vyšší protučnělost oproti býkům stejného genotypu.

Dalším sledovaným ukazatelem bylo porovnání výtěžnosti masa I. a II. jakosti. Podíl

masa I. jakosti byl u jalovic nejvíce zastoupený v hmotnostní třídě JUT 235 – 330 kg.

Naopak nejnižší mezi 190 – 230 kg. Podíl masa II. jakosti lineárně stoupal spolu

s hmotností JUT. Tyto výsledky potvrzuje ve své práci Frelich, který uvádí,

že s věkem a živou hmotností narůstá podíl předních čtvrtí s méně hodnotným

masem. U jatečných těl býků bylo nejvíce masa I. jakosti ve váhové skupině 233 –

315 kg, což je střední skupina. Naopak nejnižší byla zjištěna u nejtěžší váhové

kategorie. Výsledky masa II. jakosti rostou lineárně s hmotností JUT stejně jako

u jalovic. Výsledky jsou ovšem zcela jistě ovlivněny stářím jedinců, kteří byli

ve stejných hmotnostních třídách a také faktem, že majitel si nejlepší kusy vybral

pro plemenitbu. Další ze zkoumaných parametrů byla výtěžnost nízkého a vysokého

roštěnce a válečku – spodního šálu kýty.Všechny tyto tři partie JUT měly vyšší

výtěžnost u býků. Výtěžnost válečku byla konstantní ve všech váhových skupinách,

a to jak u býků, tak i u jalovic. Množství nízkého roštěnce lineárně klesalo

s narůstající hmotností JUT. U jalovic byla nejnižší výtěžnost ve střední váhové

skupině. Vysoký roštěnec u býků byl naopak více zastoupený s přibývající hmotností

těl. U jalovic byla nejvyšší výtěžnost vysokého roštěnce ve střední skupině.

Zajímavým faktem je výtěžnost pravé svíčkové, kde dominovaly jalovice oproti

býkům. Nejvyšší výtěžnost u jalovic byla zjištěna v nejlehčí váhové skupině 148 –

190 kg s 1,38 %. U býků pak nejvyšší hodnota dosahovala 1,29 %, a to ve střední

skupině. Dalším z cílů práce bylo porovnání masné užitkovosti ekologicky

chovaných zvířat se zvířaty intenzivně chovanými, a to konvenčním způsobem.

Pokud porovnáme výtěžnost masa I. jakosti s ostatními plemeny, z výsledku

vyplývá, že výtěžnosti jsou poměrně vyrovnané. Gallowayští býci a jejich kříženci

výhradně s plemenem Shorthorn dosáhli lepších výsledků než býci plemene

Aberdeen Argus a velmi podobných výsledků jako Hereford a Český strakatý skot.

Plemena větších tělesných rámců pak byla ve výtěžnosti o 2 – 3 % lepší. Naopak
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ve výtěžnosti masa II. jakosti si Gallowayští býci vedli lépe. S hodnotami 46,32 %

výtěžnosti z JUT byli lepší než býci plemene Limousine a Charolaise. Stejnou

hodnotu výtěžnosti vykazovalo plemeno České strakaté a velmi podobné výsledky

vykazovala i ostatní plemena. Výtěžnost panenské svíčkové byla velmi vyrovnaná.

Galloway zůstal na třetím místě za plemeny Charolaise a Blonde d'Aquitaine.

Hmotnost JUT, která přinese nejvyšší ekonomický zisk, je u jalovic 235 – 330 kg a

u býků 233 – 315 kg.

Z výsledků vyplývá, že plemeno Galloway a jeho kříženci zdatně obstojí mezi

ostatními masnými a kombinovanými plemeny a i v extenzivních chovech vykazuje

velmi dobré hodnoty užitkovosti.
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