Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B 4103 ZOOTECHNIKA
Studijní obor: ZOOTECHNIKA
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: MASNA' UŽITKOVOST JALOVIC V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ
Student: Bc. Jan Haňdl
Katedra: katedra zootechických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. František Jungvirt
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tematické zaměření práce je aktuální a přínosné pro chovatelskou praxi. Škoda že autor nezpracoval větší soubor zvířat a nevěnoval více pozornosti statistickému vyhodnocení výsledků.

1. Co bylo důvodem zpracování tak nízkého počtu dat?
2. Proč nebyly zpracovány podrobnější údaje z jatečného rozboru kta?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.5. 2017

Podpis oponenta

Jungvirt